
 
 
Redakcja Polskiego Instalatora wraz z Polską Korporacją Techniki SGGiK zapraszają do 
udziału w IX Kongresie INSTALEXPO 2011 pod hasłem: 

 
BEZPIECZE ŃSTWO, JAKOŚĆ, OSZCZĘDZANIE 

– TRZY KROKI DO SUKCESU 
 

Kongres odbędzie się 27 października 2011 roku  
w Hotelu Jan III Sobieski przy Placu Artura Zawiszy 1 w Warszawie. 

 
 

PROGRAM  KONGRESU 
 

 
 

 
PANEL INAUGURACYJNY 

 
1. „Przyszłość energii słonecznej w rynku grzewczym (kolektory, fotowoltaika)” – 
Janusz Starościk, Prezes Zarządu Stowarzyszenia Producentów i Importerów Urządzeń 
Grzewczych 
Streszczenie: 
Hasłowo planowane wystąpienie można ująć następująco: 
- Dlaczego powinniśmy dać szanse rozwojowi energetyki słonecznej w Polsce?  
- Struktura firm związanych z rozwojem energetyki słonecznej 
- Best Practice: przykłady rozwoju energetyki słonecznej w Niemczech 
- Równe szanse dla rozwoju wszystkich OZE w Polsce. 
Notka biograficzna: 

Mgr inż. Janusz Starościk, absolwent dwóch wydziałów Politechniki 
Warszawskiej, gdzie zdobył tytuły magistra inżyniera mechanika i magistra 
inżyniera budownictwa. Ponadto ukończył European University z siedzibą w 
Montreux/Szwajcaria gdzie uzyskał dyplom Executive MBA, oraz 
Informację i Zarządzanie Systemami Informacyjnymi na Uniwersytecie 
Warszawskim. Wiele lat na kierowniczych stanowiskach w takich firmach 
jak: Hochtief AG, ACO Severin Ahlmann i dalej ACO Passavant oraz 
Robert BOSCH (country managerem dla marki Junker). 
Obecnie współwłaściciel firmy wspierającej wymianę gospodarczą 

pomiędzy przedsiębiorstwami i organizacjami gospodarczymi z krajów UE i innych. W 
ramach realizowanych projektów, ściśle współpracuje z organizacjami rządowymi i 
pozarządowymi w Polsce i innych krajach Unii, specjalizując się w zagadnieniach energetyki 
odnawialnej i branży budowlanej. W tych dziedzinach jest niezależnym ekspertem OSEC z 
siedzibą w Szwajcarii. Prezes Zarządu Stowarzyszenie Producentów i Importerów Urządzeń 
Grzewczych 
2. „Modernizacja techniczna instalacji i zastosowanie OZE jako sposób poprawy bilansu 
energetycznego domów, osiedli i dużych obiektów budowlanych” - Tomasz Sumera, 
Tarnowski Oddział Naczelnej Organizacji Technicznej 



Streszczenie: 
Zużycie energii w obiektach kształtuje się różnie: w budynkach mieszkalnych i 
samorządowych zdecydowanie najwyższy udział ma ogrzewanie. Poprawa sprawności 
instalacji grzewczych i zastosowanie ekonomicznie uzasadnionych instalacji energii 
odnawialnych wpływa na poprawę bilansu energetycznego oraz obniżenie kosztów 
eksploatacji budynków. W zużyciu energii elektrycznej w bilansie gminy dominuje zwykle 
przemysł. Dlatego w tym przypadku warto rozważyć zwiększenie efektywności energetycznej 
również w tym zakresie. Można to osiągnąć poprzez zastosowanie wysokosprawnych 
urządzeń i silników elektrycznych.  
Notka biograficzna: 

Mgr inż. Tomasz Sumera, absolwent AGH, specjalność elektronika, 
prowadzi własną firmę Eco-Doradztwo, w ramach której zajmuję się 
doradztwem w zakresie energii odnawialnych i poprawy efektywności 
energetycznej. Współpracuje z Radą NOT w Tarnowie, gdzie jestem m.in. 
kierownikiem kursów prac pod napięciem. Współpracował m.in. z 
przedsiębiorstwami zagranicznym Geyer, Dehn und Soehne, Gresslin i Eco-
Schubert. 

 
 

PANEL I – JAKO ŚĆ 
 

 
1. „Polskie przepisy dotyczące wprowadzania do obrotu i stosowania wyrobów 
budowlanych” - dr inż. Sebastian Wall, ITB, Kierownik Zespołu ds. Harmonizacji 
Technicznej w Budownictwie 
Streszczenie: 
Prezentacja dotyczyć będzie zagadnień: 

• wprowadzania wyrobów budowlanych na rynek;  
• przepisów dotyczących stosowania wyrobów budowlanych;  
• stosowania wyrobów podlegających dyrektywom innym niż dyrektywa 89/106/EWG. 

Notka biograficzna: 
Dr inż. Sebastian Wall – Kierownik Zespołu ds. Harmonizacji 
Technicznej w Budownictwie w Instytucie Techniki Budowlanej.  
Zajmuje się zagadnieniami związanymi z harmonizacją europejską w 
zakresie norm i regulacji prawnych, a także problematyką wdrażania 
zasad zrównoważonego rozwoju do obszaru budownictwa – w zakresie 
legislacji, certyfikacji i normalizacji, na poziomie europejskim i 
krajowym. 
Członek: Grupy Roboczej Komitetu Sterującego Komisji Europejskiej 
ds. Inicjatywy Rynków Pionierskich w zakresie zrównoważonego 
budownictwa, CEN BT/WG 206 „The CEN contribution to the EC 

Lead Market Initiative on Sustainable construction”, CEN/TC 156 „Ventilation for buildings” 
WG 4, PKN KT 307 ds. Zrównoważonego budownictwa, PKN KT 279 ds. Ciepłownictwa, 
Ogrzewnictwa i Wentylacji. 
 
 
 
2. „Wymagania w zakresie instalacji techniczno-sanitarnych w budownictwie” - mgr inż. 
Marek Płuciennik, ITB, Zakład Fizyki Cieplnej, Instalacji Sanitarnych i Środowiska 
Streszczenie: 
Wybrane wymagania w zakresie instalacji techniczno-sanitarnych, zawarte w warunkach 
technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych, które mogą stanowić podstawę do 



opracowania specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych. 
Specyfikacje te powinny być zawarte w projekcie wykonawczym, uzupełniającym i 
uszczegóławiającym projekt budowlany, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z 
dnia 2 września 2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, 
specyfikacji technicznych wykonania odbioru robót budowlanych oraz programu 
funkcjonalno-użytkowego budynku (DzU Nr 202/04 poz. 2072). 
 
Notka biograficzna: 

Mgr inż. Marek Płuciennik 
Absolwent Wydziału Inżynierii Sanitarnej i Wodnej Politechniki 
Warszawskiej. Wieloletni pracownik Centralnego Ośrodka 
Badawczo - Rozwojowego Techniki Instalacyjnej INSTAL, w 
ostatnim okresie na stanowisku kierownika Zakładu Ogrzewnictwa. 
Po włączeniu COBRTI INSTAL do Instytutu Techniki Budowlanej, 
główny specjalista inżynieryjno techniczny w Zakładzie Techniki 
Cieplnej, Instalacji Sanitarnych i Środowiska. 
Posiada uprawnienia budowlane bez ograniczenia w projektowaniu 
i wykonawstwie instalacji i jest czynnym członkiem Mazowieckiej 
Okręgowej Izby Inżynierów Budowlanych, Wieloletni członek 

Normalizacyjnej Komisja Problemowej a następnie Komitetu Technicznego, Polskiego 
Komitetu Normalizacyjnego. Współautor kilku polskich norm w dziedzinie ogrzewnictwa. 
Czynnie współpracował przy tworzeniu części instalacyjnej przepisu techniczno - 
budowlanego w sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich 
usytuowanie. Autor lub współautor kilku kolejnych wydań warunków technicznych 
wykonania i odbioru robót budowlanych w zakresie instalacji. Przez wiele lat wykładowca 
podczas szkoleń przygotowujących do egzaminu na uprawnienia budowlane oraz szkoleń w 
zakresie rozliczania kosztów ciepła i wody, warunków technicznych wykonania i odbioru 
instalacji a także innych problemów dotyczących instalacji sanitarnych.  
 
 
 
 
3. „Problematyka bezpieczeństwa obiektów budowlanych w przepisach prawa 
budowlanego” - dr inż. Jerzy Baryłka, dyrektor dwóch departamentów w Głównym Urzędzie 
Nadzoru Budowlanego 
 
Streszczenie: 
W referacie zostaną omówione przepisy prawa budowlanego obejmujące zagadnienia 
bezpieczeństwa obiektów budowlanych w szeroko rozumianym procesie budowlanym 
(inwestycyjnymi i eksploatacyjnym). W szczególności zostaną omówione ustawowe 
obowiązki właścicieli i zarządców w zakresie okresowych kontroli obiektów budowlanych 
oraz działalność organów nadzoru budowlanego ukierunkowana na zagadnienie 
bezpieczeństwa obiektów budowlanych. 
 
Notka biograficzna: 

Dr inż. Jerzy Baryłka 
Specjalista w zakresie budownictwa lądowego, uprawnienia w 
projektowe i wykonawcze bez ograniczeń w specjalności 
konstrukcyjno-budowlanej. Wieloletni nauczyciel akademicki, i 
pracownik organów nadzoru budowlanego. Pełnił funkcję dyrektora 
dwóch departamentów w Głównym Urzędzie Nadzoru Budowlanego. 
 



 
 

PANEL II – OSZCZ ĘDZANIE 
 

 
1. „Woda – jak j ą oszczędzać” - dr inż. Wojciech Koral, Politechnika Śląska w Gliwicach, 
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki, PWiK w Gliwicach 
 
2. „Odzysk ciepła - chłodzenie powietrza wentylacyjnego” - dr inż. Maciej Mijakowski, 
Politechnika Warszawska, Wydział Inżynierii Środowiska 
Streszczenie: 
W referacie przedstawione zostaną zagadnienia związane z odzyskiem ciepła z powietrza 
usuwanego przez system wentylacyjny. Szczególnie dokładnie zostanie przeanalizowany 
system wentylacji dla budynku biurowego eksploatowanego w okresie lata. W analizach 
uwzględniony zostanie odzysk ciepła wspomagany zraszaniem powietrza usuwanego, 
charakteryzujący się dużo wyższym odzyskiem energii chłodniczej. Na podstawie 
szczegółowych obliczeń symulacyjnych przedstawione zostaną wyniki efektywności 
energetycznej odzysku ciepła dla różnych wariantów systemu wentylacji i różnych warunków 
eksploatacji budynku. 
Notka biograficzna: 

Dr inż. Maciej Mijakowski, adiunkt w Zakładzie Klimatyzacji i 
Ogrzewnictwa Wydziału Inżynierii Środowiska Politechniki 
Warszawskiej. Autor licznych publikacji z zakresu: fizyki budowli, 
eksploatacji systemów wentylacji i klimatyzacji oraz problematyki 
efektywności energetycznej systemów HVAC.  
 
 
 

3. „Bł ędy w termomodernizacji instalacji”   Grzegorz Ojczyk 
Streszczenie: 
Przedmiotem artykułu są błędy i niedopatrzenia popełniane podczas termomodernizacji w 
zakresie instalacji. 
W wystąpieniu ujęto przekrojowo zagadnienie, od momentu podjęcia decyzji o 
termomodernizacji aż do eksploatacji obiektu po termomodernizacji. 
W poszczególnych rozdziałach szczegółowo ujęto najczęściej popełniane błędy podczas: 
- przygotowania założeń, 
- projektowania, 
- wykonawstwa, 
- odbioru, 
- eksploatacji. 

Notka biograficzna: 
Absolwent Politechniki Krakowskiej. Studiował na Wydziale 
Mechanicznym (pierwsza specjalność – Maszyny i urządzenia 
energetyczne, druga – Maszyny i urządzenia przemysłu chemicznego i 
spożywczego) oraz na Wydziale Inżynierii Środowiska (kierunek – 
Urządzenia cieplne, zdrowotne i ochrony powietrza). W 1995 otrzymał 
nagrodę Brunchildy Brauer przyznawana przez Politechnikę Berlińską. 
Pod koniec studiów rozpoczął pracę w przemysłowym biurze 
projektów na stanowisku asystenta projektanta. Koniec lat 
dziewięćdziesiątych to projektowanie, nadzór oraz prowadzenie 
inwestycji w branży klimatyzacyjnej, wentylacyjnej i grzewczej. 

Osiągnięcia w tym czasie to autorskie rozwiązania w dziedzinie niekonwencjonalnych źródeł 



energii i odzysku ciepła oraz wdrażanie nowoczesnych technik komputerowych w 
projektowaniu. Następnie praca w duńskiej firmie inżynieryjno-konsultingowej Niras na 
stanowisku inżyniera projektu, nadzory autorskie oraz obsługa projektowa dużych inwestycji 
zagranicznych na terenie całej Polski. Od 1 maja 2004 roku praca w firmie Herz na 
stanowisku dyrektora technicznego. Obecnie także wykładowca w Centrum Szkolenia 
Zawodowego w Wieliczce, Centrum Szkolenia i Organizacji Systemów Jakości przy 
Politechnice Krakowskiej oraz Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Jest członkiem 
Małopolskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa, posiada uprawienia projektowo-
wykonawcze bez ograniczeń w branży instalacyjnej. Od 2004 członek działu badawczo-
rozwojowego „Anwendung Technik” Herz GmbH Wiedeń. Autor wielu artykułów prasowych 
do czasopism technicznych. 
 

 
PANEL III – BEZPIECZE ŃSTWO 

 
 
1. „Skuteczność systemów zapobiegania zadymieniu w warunkach rzeczywistego  
zagrożenia budynku” - dr inż. Grzegorz Kubicki, Politechnika Warszawska, Wydział 
Inżynierii Środowiska 
Streszczenie: 
W referacie zostaną przedstawione rozważania nt. faktycznej skuteczności systemów 
różnicowania ciśnienia w ochronie pionowych dróg ewakuacji oraz problemy związane 
realizacją tego zadania podczas rzeczywistego zagrożenia pożarowego. W ramach prelekcji 
zasygnalizowane zostaną następujące zagadnienia: 
1. Co powinno być głównym zadaniem funkcjonowania systemu różnicowania ciśnienia? 
2. Systemy zabezpieczenia dróg ewakuacji w założeniach projektowych. 
3. Próby odbiorcze w ramach opisanych procedur. 
4. Skuteczność dostępnych rozwiązań zapobiegania zadymieniu i ich wrażliwość na czynniki 
zewnętrzne. 
5. Problemy z praktyczną realizacją scenariusza pożarowego. 
6. Nowoczesne układy regulacji - przyszłość wentylacji pożarowej. 

Notka biograficzna: 
Dr inż. Grzegorz Kubicki adiunkt na wydziale Inżynierii Środowiska 
PW.  Kierownik studium podyplomowego "Systemy oddymiania 
budynków - wentylacja pożarowa". Specjalista w zakresie wentylacji 
pożarowej, członek komitetu technicznego przy SITP ds. wentylacji 
pożarowej  uczestnik licznych programów badawczo-technicznych i 
współtwórca nowych  rozwiązań technicznych w zakresie ochrony 
przeciwpożarowej.  
 
 
 
 

 
2. „Intensywne opady, dlaczego wybijają studzienki” - mgr inż. Zenon Świgoń, 
Rzeczoznawca PZITS 
Streszczenie: 
Jeżeli statystycznie opady są praktycznie takie same lub z niewielkimi wahnięciami średniej 
rocznej opadów, to dlaczego w ciągu kilku lat mieliśmy wiele „stuletnich” opadów i 
powodzi? Pozbywanie się problemu na własnej działce (tu: nadmiaru wody opadowej) 
skutkuje podwojeniem problemów na działce sąsiada. Oczywiście jest to wbrew sztandarowej 
zasadzie zakazu zmiany stosunków wodnych na działkach sąsiednich (Prawo Wodne) ale nikt 



tym się nie przejmuje. Jeżeli rowy i cieki są zarośnięte, to w sposób naturalny zatrzymywany 
jest przepływ wód. Bałagan władczy dot. zarządzania melioracją główną i szczegółową jest 
tego przyczyną. Z kolej brak dochowania spadków w kolektorach kanalizacyjnych musi 
skutkować wybijaniem kanalizacji. Przyczyną jest brak przestrzegania podstawowych zasad 
nakazanych w normach zharmonizowanych dot. wykonawstwa sieci kanalizacyjnych tj. PN 
EN 752:2008 oraz PN EN 1610:2002/Ap 1. Zbyt mały dobór średnic do potrzeb 
hydraulicznych na danym terenie, musi skutkować wzrostem ciśnienia w kanalizacji oraz 
podtopieniami terenu z którego kanalizacja nie jest w stanie odebrać nadmiaru wód 
opadowych. Przyczyną jest brak wyraźnego nakazu perspektywicznego planowania i 
wykonywania kanalizacji. Dawno, dawno temu, projektowano na min. lat 50. To niestety było 
w niesłusznych czasach i nie ma tego przepisu. Budowanie na polderach zalewowych bez 
specjalnej zabudowy skutkuje okresowym zalewaniem budynków przy falach powodziowych. 
 
Notka biograficzna: 

Inspektor ochrony tajemnicy państwowej i służbowej, BHP i ppoż. 
Specjalizuje się od wielu lat w zakresie analiz prawno technicznych, 
planowania i opiniowania projektów gospodarowania ściekami 
komunalnymi i opadowymi. Autor, koordynator i współautor ponad 20 
planów granic i obszarów aglomeracji KPOŚK; autor wielu koncepcji 
kanalizacji dla całych obszarów gmin, współautor wielu miejscowych 
programów i aktualizacji programów ochrony środowiska. 
Wykładowca na kilkudziesięciu przedmiotowych konferencjach 
krajowych i zagranicznych (w tym Wiedeń, Graz, Monachium, 

Frankfurt am Mein).Autor ponad 100 artykułów krajowych i zagranicznych w 
najważniejszych periodykach przedmiotowych. Współautor kilku projektów zbiorowych 
oczyszczalni ścieków i kilku projektów dużych sieci kanalizacyjnych.  
 
 
3. „Czynniki gwarantuj ące jakość w słonecznych systemach grzewczych” – dr inż. Jerzy 
Chodura, Sun Engineering 
Streszczenie: 
Jakość jest podstawowym wymogiem stawianym każdemu produktowi, który dostępny jest na 
rynku. Słoneczny system grzewczy, którego „sercem” są kolektory słoneczne podlega więc 
również takiemu wymogowi. Należy jednak pamiętać, że dla zapewnienia jakości nie 
wystarczy w tym przypadku jedynie zadbać o jakość samych kolektorów słonecznych. 
System grzewczy składa się bowiem z szeregu komponentów, które odgrywają niepoślednią 
rolę w gwarancji jakości całego systemu. 
 
Notka biograficzna: 

Dr inż. Jerzy Chodura - Absolwent Politechniki Śląskiej w Gliwicach 
a następnie jej pracownik naukowo-dydaktyczny. Po doktoracie 
rozpoczął pracę w sektorze prywatnym. Od roku 2002 związany jest z 
branżą kolektorów słonecznych. Zajmował stanowiska kierownicze w 
wiodących spółkach z tej branży (Watt, BMK Solar, Polska Ekologia 
). Od ubiegłego roku prowadzi samodzielną działalność gospodarczą 
jako Sun Engineering dr inż. Jerzy Chodura. Prowadzi doradztwo dla 
firm polskich i zagranicznych. 
 

 
 
 



4. „Problemy z wentylacją, a bezpieczeństwo” - mgr inż. Marcin Ziombski - Korporacja 
Kominiarzy Polskich 
Streszczenie: 
Bezpieczeństwo użytkowania urządzeń grzewczych oraz stan techniczny przewodów 
kominowych ma duże wpływ na bezpieczeństwo lokatorów. Osobami kompetentnymi i 
uprawnionymi do okresowych kontroli oraz czyszczenia przewodów kominowych są 
kominiarze. W wystąpieniu omówione będą kwestie podstaw prawnych kontroli okresowych 
oraz czyszczeń, ich przebiegu oraz niezbędnej dokumentacji pokontrolnej. 
 
Notka biograficzna: 

mgr inż. Marcin Ziombski - mistrz kominiarski, biegły sądowy z zakresu 
kominiarstwa, rzeczoznawca. Absolwent Politechniki Łódzkiej kier. 
Wentylacja i Ogrzewnictwo. Członek Korporacji Kominiarzy Polskich 
Stowarzyszenia Zawodowego odpowiedzialny za szkolenia i doradztwo 
techniczne 
 
 
 
 
 

 
 

16.00 – Obiad dla słuchaczy w restauracji hotelowej Marysieńka 
 

 


